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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků Obuvnického muzea

ve Zlíně. Obuvnické muzeum navštěvuje široké spektrum turistů i místních občanů

rozličných věkových i sociálních skupin. K vypracování mé práce byl proveden

marketingový průzkum, který vycházel z výsledků dotazníkového šetření. Tento dotazník

byl zaměřen na zjištění spokojenosti zákazníků Obuvnického muzea Zlín. V praktické části

bakalářské práce, kromě externích informací získaných od návštěvníků, byla analyzována

i současná situace muzea. V teoretické části byly pouţity informace a fakta z literatury,

zabývající se marketingovým průzkumem a spokojeností zákazníků. V závěru této

bakalářské práce byly vypracovány návrhy na zvýšení povědomí veřejnosti o Obuvnickém

muzeu ve Zlíně a zlepšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova:

spokojenost zákazníka, dotazníkové šetření, analýza interní situace, marketingový

průzkum, zvýšení návštěvnosti, zlepšení sluţeb

ABSTRACT

My bachelor thesis is on the topic analysis of customer satisfaction of the Shoemuseum

Zlin. The Shoemuseum have wide range of visitors. A marketing research has been

evaluated on the basis of questionnaire survey. These questionnaires are focused on

customer satisfaction of the Shoemuseum Zlin. In the practical part of bachelor thesis

I make analysis of the current internal situation too. In the theoretical part I deal with

literatures, which include topics like marketing research and customer satisfaction.

In the end of my bachelor theme I develop proposals to increase attendance, customer

satisfaction and improvement in services of the Shoemuseum Zlin.

Keywords:

customer satisfaction, questionnaire survey, analysis of the internal situation, marketing

research, increase of attendance, improve of services
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ÚVOD

Obuvnické muzeum spadá do oblasti cestovního ruchu, proto je nutné uvést některá fakta,

související s touto problematikou. Cestovní ruch v rámci Zlínského kraje dosáhl

v posledních několika letech výrazného postupu. V roce 2008 byl dokonce Zlínský kraj,

mimo oblast Prahy, nejnavštěvovanější destinací České republiky.

Morava jako destinace i jako značka získala za posledních pár let na hodnotě. [16]

Není divu. Zlínský kraj je středem tří kultur, tří regionů, a to: Valašsko, Slovácko a Haná.

I tento fakt přiznává této destinaci svou originalitu a láká nejen tuzemské, ale i zahraniční

turisty. Kaţdý z těchto regionů má svá specifická lákadla. Valašsko přitahuje turisty

krásnou přírodou, kopci a dolinami, tradičními zvyky, slivovicí nebo frgály. Slovácko

naopak láká nádhernými lidovými kroji, vínem, historií Velkomoravské Říše, či poutním

místem Velehrad. A Haná je oblast proslulá krásným nářečím a hanáckou metropolí

Olomouc, která je známá jako historické centrum Moravy, univerzitní město a také

aromatickými olomouckými syrečky.

Zlín leţí v centru těchto tří regionů. Město samo nabízí mnohé zajímavosti pro turisty,

například ZOO Lešná je jednou z nejnavštěvovanějších v České republice. Atraktivní je

i Baťův kanál nebo samotná zlínská architektura, která láká především svou originalitou,

ale také jménem Baťa. S historií firmy Baťa je úzce svázáno i Obuvnické muzeum nebo

budova č. 21, tzv. zlínský mrakodrap, který byl v době své největší slávy administrativní

budovou firmy Baťa.

Právě fakt, ţe Obuvnické muzeum má tak významnou historii, datovanou aţ do druhého

desetiletí 20. století, se neodráţí ve výsledcích návštěvnosti. Proto bylo přistoupeno

k analýze spokojenosti zákazníků, která měla podchytit stávajících návštěvníků, a z toho

vyplývající důvody nevelkého zájmu zákazníků.

Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň spokojenosti zákazníků, zlepšit sluţby

a přispět tak ke zvýšení návštěvnosti muzea.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA

1.1 Co je to spokojenost zákazníka?

Spokojenost je pocit radosti nebo zklamání nějaké osoby vyvolaný porovnáním vnímaných

výkonů k očekávání.

Zda je kupující s koupí spokojen, závisí na realizaci nabídky ve vztahu k jeho očekávání.

Nedojde-li ke splnění očekávání, je zákazník nespokojený, předčí-li výrobek nebo sluţba

jeho očekávání, je zákazník vysoce spokojený nebo potěšený. [1]

Důleţitost spokojenosti zákazníků ukazují některé studie, jeţ dokumentují, zákazníci, kteří

na svou stíţnost dostali okamţitou odpověď, jsou k firmě loajálnější neţ ti, kteří si nikdy

nestěţovali. [2]

1.2 Jak dosáhnout spokojenosti zákazníků

Moudrá společnost zjišťuje spokojenost zákazníků pravidelně, protoţe jedním z klíčů,

jak si udrţet zákazníka, je jeho spokojenost.

Je důleţité zjistit spokojenost zákazníků a míru ztráty klientů a kontaktovat nespokojené

zákazníky pro zjištění příčiny odchodu. [3]

Nelze spoléhat jen na skutečnost, ţe spokojenost zákazníka závisí na jednání s ním,

obsluze a spokojenosti s produktem nebo sluţbou. Je zde mnohem více aspektů, které

vedou ke spokojenosti.

Jeden ze základních kamenů spokojenosti zákazníka je firemní kultura. Změnit firemní

kulturu a přesvědčit zaměstnance, ţe zákazník musí být v centru pozornosti kaţdé firmy,

je úkolem rozhodného a zdatného řídícího pracovníka.

Motivovat zaměstnance ke zvýšení kvality zákaznických sluţeb můţe být provedeno

například prostřednictvím vzdělávacích seminářů. Pokud budou vyhodnocovány konkrétní

případy spokojenosti zákazníků, lze následně motivovat pracovníka vyplácením odměny

a uvést na platovém výměru, ţe jeho odměna byla zaplacena spokojeným zákazníkem.

Je také třeba usnadnit komunikaci zákazníků s institucí. Kaţdá firma musí skutečně

v první řadě dbát o to, aby byla dostupná prostřednictvím telefonu, faxu, poštovním stykem

či elektronickou poštou. Měl by rovněţ existovat vysoký standard, pokud jde o včasnost

reakce zaměstnanců.
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Je zde dokonce moţnost zřídit na internetu chat room. Zde se mohou potencionální,

současní i minulí zákazníci podělit on-line o své zkušenosti a poznatky, týkající se

produktu či sluţby. Špatná pověst firmy se šíří velmi rychle. V takovém případě je třeba

chat room pravidelně navštěvovat a seznámit se všemi negativními názory nebo návrhy,

jak situaci zlepšit. [2]

Vedení instituce a její pracovníci nesmí zapomínat na sledování výkonů a výsledků

konkurence. Informace o konkurenci se dají získat koupí jejich produktů či uţitím jejích

sluţeb a následným zkoumáním, nebo lze vyuţít metodu benchmarking. Tato technika se

stala jedním z nejefektivnějších nástrojů pro zvyšování výkonnosti organizace a ve

výsledku vede k nastolení výrazné změny či inovace v chodu firmy, a to na základě

zkušeností jiných organizací, jeţ byly v dané oblasti jiţ úspěšné. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

„Marketingový výzkum je funkce, jeţ propojuje spotřebitele, zákazníky, veřejnost s firmou

pomocí informací, které jsou pouţívány pro identifikaci a definici marketingových

příleţitostí a problémů, vytváření zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring

marketingového výkonu a lepší porozumění marketingového procesu.“

KOTLER [3, s. 406]

Manaţeři potřebují údaje k provádění marketingových analýz, plánování, implementaci

a kontrole. Konkurence se můţe dostat k informacím, jak okopírovat naše produkty

a postupy, ale nemůţe zkopírovat informace a intelektuální kapitál firmy.

Rozdíl mezi marketingovým průzkumem a výzkumem

Marketingový průzkum je jednorázová akce vztahující se ke konkrétnímu zadanému

problému. Marketingový průzkum můţeme pouţít například při analýze spokojenosti

zákazníků. [2]

Naopak marketingový výzkum je systematický proces, který se zabývá řešením souboru

otázek v delším časovém období vztahujících se k řešení daného problému a jeho

případnému vyuţití v praxi.

2.1 Proces marketingového výzkumu

Základní čtyři kroky výzkumu:

Definování problému a stanovení cílů výzkumu


[…]


[4] HAGUE, Paul. Průzkum trhu. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2003. 234 s.

ISBN 80-7226-917-8.

[5] FORET, Miroslav. Marketingový průzkum : poznáváme svoje zákazníky. 1. vyd.

Brno : [s.n.], 2008. 124 s. ISBN 978-80-251-2183-2.

[6] SMITH, Paul. Moderní marketing. 1. vyd. Praha : Computer Press, 2000. 518 s.

ISBN 80-7226-252-1.

[7] KASHANI, Kamran, et al. Proč uţ neplatí tradiční marketing. 1. vyd. Brno :

Computer Press, 2007. 171 s. ISBN 978-80-251-1536-7.

[8] KALKA, Jochen, ALLGAYER, Florian. Marketing podle cílových skupin. 1. vyd.

Brno : Computer Press, 2007. 272 s. ISBN 978-80-251-1617-3.

[9] TOMAN, Miloš. Intuitivní marketing. 1. vyd. Praha : Management Press, 2003. 137

s. ISBN 80-7261-081-3.

[10] GEFFROY, Edgar. Zákazník náš protivník nebo partner : Clienting - nahrazuje

marketing a radikálně mění způsob prodeje. 1. vyd. Praha : Management Press, 2001. 199

s. ISBN 80-7261-034-1.

[11] NOVÝ, Ivan, PETZOLD, Jőrg. (NE)spokojený zákazník - Náš cíl? : Jak získat

zákazníka špičkovými sluţbami. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2006. 160 s. ISBN 80-

247-1321-7.

[12] SPÁČIL, Aleš. Péče o zákazníky : Co od nás zákazník očekává a jak dosáhnout

jeho spokojenosti. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2003. 116 s. ISBN 80-247-0514-1.

[13] Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně : Obuvnické muzeum [online]. 2003 [cit.

2009-11-06]. Dostupný z WWW: <http://www.muzeum-zlin.cz>.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46

[14] ŠTÝBROVÁ, Miroslava. Obuvnická sbírka. In Muzeum jihovýchodní Moravy ve

Zlíně, almanach k 50. výročí zaloţení. 1. vyd. Zlín : Muzeum jihovýchodní Moravy, 2003.

s. 105-111. ISBN 80-903411-0-1.

[15] MASAŘÍKOVÁ, Marie. Zlín - oficiální stránky města : Infocentrum ve Zlíně ročně

navštíví desetitisíce osob [online]. c2008 , 14.08.2009 [cit. 2009-11-01]. Dostupný z

WWW: <http://www.zlin.eu/page/75289.infocentrum-ve-zline-rocne-navstivi-desetitisice-

osob/>.

[16] DAŇOVÁ, Dana. Morava jako destinace a značka : Zlínský kraj nabízí turistům

Moravu jako celek. Marketing Magazine. 2009, č. 2, s. 22-23.

[17] Slovácké muzeum [online]. c2007 [cit. 2009-11-15]. Dostupný z WWW:

<http://www.slovackemuzeum.cz/>.

[18] Muzeum regionu Valašsko [online]. c2008 [cit. 2009-11-15]. Dostupný z WWW:

<http://stare.muzeumvalassko.cz/indexa603.html?oid=28>.

[19] Muzeum Kroměříţska [online]. 2006-2009 [cit. 2009-11-15]. Dostupný z WWW:

<http://www.muzeum-km.cz/>.

[20] WEBER, Štefan. Jak dostat z výzkumu maximum? Klíčem je zadání. Marketing

Magazine. 2006, č. 2, s. 6-9.

[21] TOMEK, Ivan. Marketing se změnil a s ním i výzkum trhu. Marketing Magazine.

2006, č. 2, s. 6-9.

[22] DOUBRAVOVÁ, Johana. Cílová skupina: Čeští turisté. Marketing Magazine.

2009, č. 2, s. 17.

[23] VYSEKALOVÁ, Jitka, HERZMANN, Jan. Kvantitativní a kvalitativní výzkum a

jak je vyuţít. Marketing Magazine. 2006, č. 2, s. 14-18.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZOO Zoologická zahrada

PSČ Poštovní směrovací číslo

VOŠ Vyšší odborná škola

UTB Univerzita Tomáše Bati

UH Uherské Hradiště

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48

SEZNAM GRAFŮ

graf č. 1: Návštěvnost Obuvnického muzea v letech 2007-2009 Zdroj: vlastní .................. 27

graf č. 2: Skladba návštěvníků Obuvnického muzea v roce 2007 Zdroj: vlastní ................. 28

graf č. 3: Skladba návštěvníků Obuvnického muzea v roce 2008 Zdroj: vlastní ................. 28

graf č. 4: Skladba návštěvníků Obuvnického muzea v roce 2009 Zdroj: vlastní ................. 29

graf č. 5: Získaní informací o muzeu Zdroj: vlastní ............................................................ 31

graf č. 6: Skladba návštěvníků Zdroj: vlastní ...................................................................... 32

graf č. 7: Cena za vstupné Zdroj: vlastní............................................................................. 33

graf č. 8: Znalost umístění muzea Zdroj: vlastní ................................................................. 34

graf č. 9: Celkové hodnocení návštěvy muzea - Ţeny Zdroj: vlastní ................................... 35

graf č. 10: Celkové hodnocení návštěvy muzea – Muţi Zdroj: vlastní ................................ 35

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49
