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Tabulka A

Kritéria hodnocení BP
Sfupeň hodnocení podle ECTS

Sfuoeň hodnoceníA
I

B
1.5

C
2

D E Fx
+

F
5

Nároěnost témafu BP x L
Splnění cílů BP x z-
Teoretická část BP X z. t-

AnalWická část BP x 4.-

Stylistická a gramatická úroveň BP Y
Formální úroveň BP x 7
Souěet /i a-

Poznámka: Hodnocení jednotliqých kÍitérií oznaěte znakem,,X..V příslušné řádce^
Součet hodnocení kritérií r,ypoětěte rydělením součfu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 _ splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasiÍikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocenj
1.00 - 1.25 A Výborně
1.26 - r,75 B Velmi dobře
r.'76 - 2.25 C Dobře
2,26 - 2,75 D Uspokoiivě
2.76 - 3.00 E Dostatečně
3,01 - 4,00 FX Nedostatečně
4,01 - 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP')

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení spokojenosti klientů, kteří navštěvují zlínské obuvnické mu-
Zeum, coŽ dokáza|a autorka poměrně dobře postihnout, a to z několika hledisek.

V teoretické části se autorka zabýva|a některými aspekty přístupu k zákazníkovi, definovala jednotlivé
součásti marketingového výzkumu a hledala v odborné literatuře odpovědi na otinky, související se
zkvalitněním služeb pro potencionální i stávající klienty. Správně vyzved|a několik důležiých hledi-
sek' jakými je například komunikace s klienty, dostupnost informací o instituci nebo správná motivace
zaměstnanců' V této souvislosti si jistě zas|ouŽí ocenění i poměrně četné prameny a literárni zdroje,
jež autorka k danému tématu prostudovala.

V analytické části hledala autorka řešení, ježby ve výsledku pozvedla úroveň spokojenostizákazniktl,
bohužel však zůstala pouze v rovině drobných úprav a krátkodobých návrhů, avšak nepřed|oži|ažádné
vyspělejší marketingové vize, jeŽby dlouhodobě pomohly získat muzeu více návštěvníků. A to i přes-
to, Že prokázala dobrou znalost provozu muzea' kterou nabyla v rámci své praxe v této instituci. Práce
Se pouze okrajově _ s jedinou výjimkou, a to porovnáním ýše vstupného se sousedními muzei . za.
bývá srovnáním s podobnými institucemi ve zlínském regionu. I kdyŽje jasné,Že - vzhledem k ome-
zeným finančním možnostem muzea jako příspěvkové organizace a celkově špatné dostupnosti pohra-
ničního regionu - není snadné lymyslet strategii' jejimž prostřednictvím by muzeum dlouhodobě do.
sáhlo požadovaných výsledků. Tento problém je nutné řešit komplexně ve spolupráci s dalšími zainte-
resovaným i institucem i.

Přehledné grafy a tabulky, stejnějakojednoduchý, ale výstižný dotaznik,jsou kladem této práce.

Otázka:
Ve své práci zmiňujete jednu z progresivních metod, tzv. benchmarking. Jakým způsobem byste apli-
kovala tuto metodu na konkrétní případ, tedy obuvnické muzeum? Které tuzemské' eventuálně zahra-
niční instituce muzejního charakteru byste navrhla jako vzorový příklad, hodný následování?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uved'te stupeň ECTS + slovní q''jádření)
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